μη'. Περὶ ἀρετῶν.

Τρεῖς τάξεις εἰσὶ τῶν ἀρετῶν. Λί μὲν γάρ αὐτῶν
κοσμοῦται τὸν ἀνθρώπον ἡ τὴν τοῦ σώματος ψυχὴν,
καὶ δὲ καθαίρουσι τὴν ψυχὴν ἀπὸ τοῦ σώματος, καὶ
ἐπιειρέφουσι πρὸς ἐκυτὴν, αἵτινες καὶ καθαρίσκειν
καλοῦνται. Αἱ δὲ τελείως καθαροῦσι τὴν ψυχὴν,
ἀπασχολοῦσιν εἰς θεωρίαν τῶν νοητῶν, αἵτινες θεω-
ρητικαὶ καὶ νοεραὶ δινομάζονται. Καὶ ἄλλη μὲν
ἀρετὴ Θεοῦ, ἄλλη δὲ ἀρρέλου, ἄλλη δὲ ἀνθρώπου. Ως
γάρ αἱ οὐσίαι αὐτῶν διάφοροι, οὕτω καὶ αἱ ἀρεταί. ^I Καὶ ψυχὴ μὲν κυρίως ἡ λογικὴ ἐστὶ τε καὶ ὀνομά-
ζεται, τὸ δὲ ὅπερ τὴν ψυχὴν, νοῦς. Τὸ δὲ μετὰ τὴν
λογικὴν ψυχὴν, ἄλογος ψυχὴ, καὶ εἶδωλον ψυχῆς.
Ηάσαις δὲ ταῖς τῶν ἀγγέλων τάξεις ἡ ἀρετὴ συμ-
πράξεισιν, ἀνωθεν ἀπὸ τῶν σεραφείμ ἀρχομένη. Ο
γάρ Θεὸς καὶ ἐπέκεινα ἀρετῆς καὶ παντὸς ἀγαθοῦ καὶ
πάσης τελειότητος.

μθ'. Περὶ ἀρετῶν.

"Εἰς εἰσὶν οἱ τῶν ἀρετῶν βαθμοί. "Εστι γάρ ἡ μὲν
τῆς φυσικὴ ἀρετὴ, ἥτις καὶ ἐν θηρίοις εὑρίσκεται. Ή
δὲ ἡθικὴ, ἣν ἔνιοι καὶ τῶν ἀπαιδεύτων ἔχουσιν. Ή δὲ
πολιτικὴ ἡ μετὰ λόγου καὶ φρονήσεως κατορθούμενη.

Αρια, ut nominibus abstineam. Quibus enim assi-
milat se, illorum et opera asciscit atque ini-
tatur.

46. De electione et attentione.

Mediae sunt animi facultates attentio et electio,
sed electio actiones dirigit, utiturque ratione qua
quid pulchrum sit iudicat, et appetitu desiderante
ea quae congruentia sibi sunt et bona, quae vero de-
ficiunt, semper studente supplere. Utroque igitur
electio constat, ratione et appetitu. Attentio autem
est qua attendimus ad actiones quas suscipimus,
et ad verba quae loquimur. Hæc quandoque animi
mores speculatur, quales sint et quomodo inter se
congruant: jam animale considerat, et quid illud
agat, ubi peccet vel aliquid omissat. Cæterum
modii generis etiam sunt mathematicæ exercita-
tiones, et purgatorium virtutum studium, dicun-
turque modii generis, quia media hæc posita sunt
inter intelligibiles et opinabiles rationes.

**47. Utrum corpus anima, an anima corpore
solvatur?**

Naturali morte corpus ab anima, sed morte in-
telligibili animu solvit a corpore. Natura enim
corpos animæ alligavit. Jam si corpus ab anima
teneretur, non solveretur. Solvit itaque in morte
ab anima corpus. At enim anima se alligavit corpori
per affectus, anima igitur etiam seipsam a corpore
solvit ac liberat. Et anima quidem media est inter
essentiam impartibilem partibilemque, neque enim
meus pure impartibilis, neque partium omnino
expers est, corpus autem omnino est partibile. Et
qualitates speciosque materiales in corpore parti-
biles suæ quævis in quibuslibet. Sed mens qua-
cunque hæbet intelligibili, anima rationabili
ratione, planta vero seminaliter. Corpus entium
umbra in imaginemque referit, Deus vero supra om-
nem intellectum et essentiam est constitutus.

48. De virtutibus.

Tres sunt ordines virtutum. Aliæ exornant ho-
minem sive animam corpori junctam. Aliæ pur-
gant animam a corpore, et in seipsam reverti do-
cent, vocanturque purgatoriae. Aliæ perfecte pur-
gatam animam trahunt ad contemplationem intel-
ligibilium, et dicuntur theoreticae atque intellec-
tuales. Alia porro virtus est Dei, angeli alia, alia
hominis. Ut enim essentia sunt diversæ, ita etiam
virtutes. Atque anima proprie est diciturque ratio-
nabilis, et quod supra animam est, mens est atque
intellectus. Infra animam rationabilem est irratio-
nabilis anima, animæque imago sive idolum. Au-
gelorum ordinibus quibuscumque ab Seraphim us-
que descendendo virtutes suæ congruant. Deus
etiam supra virtutem et bonum omne atque per-
fectione omni est superior.

49. De virtutibus.

Sex sunt virtutum gradus. Nam datur virtus
physica, qualis et in bestiis reperitur, tum ethica,
qua etiam est in hominibus nulla doctrina imbu-
tis; atque politica, qua ratione et prudentia utitur

ad recte agendum; purgatoria, quae ab affectibus omnibus hominem liberat; theoretica quae mentem contemplatur, et Theurgica denique, quae id quod in anima nostra divinum maxime est excitat, et Deo ipsi unit, divinumque in anima furorem et enthusiasmum movet. Dantur etiam supra has aliae sublimiores virtutes, quae sunt ceterarum istarum exempla, quæque omnem substantiam supergregadiuntur, neque sunt accidentia, uti accidit nobis cæteras virtutes adesse, verum sunt intelligibles et supersubstantiales essentiae.

50. *De virtutibus.*

Tres sunt virtutes quæ hominem periciunt: sanctitas Deo operari studens, vitamque hominis Numinis consecrans; altera justitia, quæ inferioribus prospicere satagit; et tertia prudentia, quæ conatur respectu nostri ipsius vitam intelligenter instituere. Unumq[ue] igitur per sanctitatem Deo et uni, per justitiam illis qui inferioris conditionis sunt providemus, et per prudentiam cognitione non vulgi imbuimur. Aque ethica virtus quidem a prudentia prolicet, neque tamen per prudentiam operatur, sed comparatur per usum longo tempore. Cæterum tam divina est natura virtutis, ut per omnia entia pervadat. Datur enim virtus supracœlestis, cœlestisque, supramundialis e mundana, mentalis et animæ, angelica item atque humana. Datur etiam fons virtutum, quem tunc assequemur, quando cognitione partiali missa factu, perfectissimam virtutem actu et opere exprimemus.

51. *Adhuc de virtute.*

Aristoteles philosophus quatuor generales numerat virtutes: prudentiam, justitiam, fortitudinem et temperantiam. Et prudentiam quidem refert ad intellectum, cæteras vero tres ad passibilem effectibusque obnoxiam aniosam partem. Atque ita nec prudentiam passibili parti tribuit, neque cæteras tres virtutes in intellectu collocat. Plato autem quatuor virtutum constituit ordines, e quibus alias vocat politicas quæ homini in vita versanti possunt esse ornamento: purgatorias alias, aliasque theoreticas. Furori autem proxima virtus a Platone dicitur quæ Deo agitante est instincta enthusiasmus, animamque facit circa divina exardere, et bacchari, tanquam plena commotio divina et limphatio ac fanaticæ instar. Deus porro virtute major est, non modo illa quæ est habitus, et qualem natura fert hominum, sed etiam ipsa eter. idea virtutis.